
令和７年１０月現在
費
用

申し込み方法

所属
出前講
座担当
部署

電話
ＦＡ
Ｘ

平
日
（
日
中
）

夜
間

土
日
祝

特記事項

生
活
習
慣
病

心
の
健
康

食
生
活

運
動

受
動
喫
煙
防
止

その他 特記事項

無
料
・
有
料

医
師

保
健
師

管
理
栄
養
士

看
護
師

そ
の
他

様式１
又は

独自様式
（別添）

徳島市医師
会

産業保
健委員
会

088-
623-
3758

088-
656-
2409

事業所が
当市にあ
れば可・
原則5名
以上

13時～
15時

要
相
談

要
相
談

業務の都合
で応じられ
ない場合有
り

○ ○ ○ ○ ○

・職場のﾒﾝﾀﾙﾍﾙｽ
・笑いの効用
・笑いヨガ体験講座
・職場の受動喫煙対
  策と禁煙治療

有
料

○
様式１（こ
だわらな

い）

笑いによる職場のﾒ
ﾝﾀﾙﾍﾙｽ対策、自殺
予防対策、受動喫
煙防止に力を注い
でいる。

全国健康保
険協会徳島
支部（協会
けんぽ）

保健ｸﾞ
ﾙｰﾌﾟ

088-
602-
0264

088-
602-
0717

協会けん
ぽ加入事
業所

9時～17
時

要
相
談

要
相
談

事前に実施
希望日の２
か月前まで
に申込みが
必要

○ ○ ○
健康宣言事業所に
ついてはwebによる
実施もあり

無
料

○ ○ ○ 様式１

○

企業のメンタルヘ
ルス対策、ストレ
スチェック制度導
入助言、セルフケ
アなど

企業内の
メンタル
ヘルスに
関する相
談にも応
じます

一
回
限
り
無
料

社
会
保
険
労
務
士

○ ○

職場における健康
管理、メンタルヘ
ルス、生活習慣病
対策

無
料

○ ○

とくしま未来健
康づくり機構

総務課
088-
633-
2266

088-
633-
1811

13時～
16時

業務の都合
で応じられ
ない場合有
り

○ ○
○
※
１

※1
禁煙支援

無
料

○ ○ ○ 様式１

要
相
談

事前に実施
希望日の１
か月前まで
に申し込み

が必要

独自様式
徳島産業保
健総合支援
センター

088-
656-
0330

088-
656-
0550

労働保険
適用事業

所
要相談

要
相
談

職場の健康づくり応援しています！出張講座一覧表

対象

日時 内容 派遣職員職種

アピール
できること
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対象

日時 内容 派遣職員職種

アピール
できること

徳島県厚生農
業協同組合連
合会

徳島県
農村健
康管理
セン
ター

0883
-36-
6611

0883
-36-
6613

特になし
9時～
16時

要
相
談

要
相
談

業務の都合
で応じられ
ない場合有
り

○ ○ ○

相談の上、できる
だけご希望に沿っ
たテーマで実施し
ます。

無
料

○ ○ 様式1

糖尿病に関する講
座であれば、日本
糖尿病療養指導士
が担当します。

徳島労働基
準監督署

安全衛
生課

088-
622-
8138

088-
622-
8162

複数の事
業所に対
し、集団
指導で伝
える場合
のみ

9時～
17時

安全衛生法関係
・労働災
害の防止

無
料

直接電話

徳島市
健康
長寿課

088-
621-
5521

088-
655-
6560

徳島市
在住・在
勤・在学
の５人以
上のグ
ループ

10時～
15時

要
相
談

要
相
談

業務の都合
で応じられ
ない場合有
り

１講座
３０分～
１時間程度

○ ○ ○
原則1団体につき
年度内1回

市の補助
金等を受
けている
事業につ
いては対
象となり
ません

無
料

○ ○

健
康
運
動
指
導
士

講座予定日
の１カ月前
までに、健
康長寿課へ
問い合わ
せ・申し込
み。

様式１又は
独自様式
（市公式
ウェブサイ
ト参照）ど
ちらでも可

鳴門市
生涯学
習人権
課

088-
686-
8807

088-
686-
8005

市内在
住・在勤
の10人以
上の団体

9時～
21時

平
日
○

要
相
談

1回の学習
時間は2時
間以内

○ ○
無
料

○ ○

様式1（市公
式ウェブサ
イトから申
込み可能）
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小松島市

保健セ
ンター
成人保
健担当

0885
-32-
3551

0885
-32-
4145

事業所が
当市にあ
れば可・
原則5名
以上

9時～
16時

平
日
○

要
相
談

業務の都
合で応じ
られない
場合有り

○ ○
無
料

○ ○ 様式１

勝浦町 福祉課
0885
-42-
1502

0885
-42-
3028

町内事業
所に限る

9時～
16時

業務の都合
で応じられ
ない場合有
り

○

特有の職
業に関す
る疾病対
策等対応
できない
場合もあ
ります

無
料

○ 様式１

上勝町
住民課
保健係

0885
-46-
0111

0885
-46-
0323

事業所が
当町にあ
れば可

9時～
16時

平
日
○

要
相
談

業務の都合
で応じられ
ない場合有
り

○ ○ ○ 相談に応じます
無
料

○
栄
養
士

様式１
生活習慣病予防を
重視しています。

佐那河内村
健康福
祉課

088-
679-
2971

088-
679-
2125

事業者が
村内にあ
れば可

9時～
16時

平
日
○

要
相
談

業務の都合
で応じられ
ない場合有
り

○ ※ ※ ○ ※

※印は、相談の上
対応します。その
他項目にない内容
についても相談の
上、対応を検討し
ます。

無
料

○ 様式１

石井町

健康増
進課
（保健
セン
ター）

088-
674-
0001

088-
674-
0333

事業所が
町内にあ
れば可

9時～
16時

業務の都合
で応じられ
ない場合有
り

○ ○
無
料

○

開催予定日
の1か月前ま
でに保健セ
ンターへ問
い合わせ・
申し込み。
様式１又は
独自様式ど
ちらも可
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対象
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アピール
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神山町
健康福
祉課
予防係

088-
676-
1114

088-
676-
1100

事業所が
町内にあ
れば可

9時～
16時

要
相
談

要
相
談

業務の都合
上応じられ
ない場合有
り

○ ○ ○ ○

健康（特に生活習
慣病）に関する内
容であれば、対応
できるようにいた
します。まずは、
ご希望内容をご相
談ください。

特有の職
業に関す
る疾病対
策などは
対応でき
ない場合
もありま
す。

無
料

○ ○
様式１又は
独自様式ど
ちらでも可

働く世代の方の健
康づくりも連携し
て進めていきたい
と思っています。

松茂町
保健相
談セン
ター

088-
683-
4533

088-
699-
4521

町内在
住・在勤
の10人以
上の団体

10時～
16時

要
相
談

要
相
談

業務の都合
で応じられ
ない場合有
り

○ ○
無
料

○ ○ 様式１

北島町
健康保
険課

088-
698-
9805

088-
698-
8494

事業所が
町内にあ
れば可

10時～
16時

平
日
○

要
相
談

業務の都合
で応じられ
ない場合有
り

○ ○ ○ ○ ○
無
料

○ ○
様式1または
独自様式

働く世代の健康づ
くりを連携して進
めていきましょ
う。

藍住町
保健セ
ンター

088-
692-
8658

088-
637-
3158

町民対象
（事業所
が当町に
あれば
可）
原則10名
以上

9時～
16時

平
日
○

要
相
談

業務の都合
で応じられ
ない場合有
り

○ ○
無
料

○ ○ 様式１

板野町
福祉保
健課

088-
672-
5580

088-
672-
5580

板野町住
民

9時～
16時

平
日
○

要
相
談

業務の都合
で応じられ
ない場合有
り

○ ○ ○
無
料

○ ○ 様式１
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上板町

健康推
進課
(保健相
談セン
ター)

088-
694-
3344

088-
694-
5903

事業所が
当町にあ
れば可

9時～
16時

平
日
○

要
相
談

業務の都合
で応じられ
ない場合有
り

○ ○
無
料

○ ○ 様式１
働く世代の生活習
慣病予防を重視し
ています。

※会場は依頼者の方でご準備ください。 ※　申込み書等詳細は　　

※必ず事前に各機関にご相談をお願いいたします。 http://www.pref.tokushima.jp/docs/2015030200250/

検索徳島保健所 職場の健康づくり


