																						אויו	/ 牛 I U 月 圾 仕
							日時	ŧ						内容		費用	"	派遣	職員	職種	Ē.	申し込み方法	
所属	出前講 座担当 部署	電話	F A X	対象	平日 (日中)	夜間	土日祝	特記事項	生活習慣病	心の健康	食生活	運動	受動喫煙防止	その他	特記事項	無料·有料	医師	保健師	管理栄養士	看護師	その他	様式 1 又は 独自様式 (別添)	アピール できること
徳島市医師 会	産業保健委員会	623-	088- 656- 2409	れば可・	13時~ 15時	要相談	要相談	業務の都合 であい場合有 り	0	0	0	0	0	・職場のか外外へ ・笑いの効用 ・笑いヨガ体験講座 ・職場の受動喫煙対 策と禁煙治療		有料	0					様式1(こ だわらな い)	笑いによる職場のメ ンタルヘルス対策、自殺 予防対策、受動喫 煙防止に力を注い でいる。
全国健康保 険協会徳島 支部(協会 けんぽ)	保健グループ	602-	088- 602- 0717	協会けん ぽ加入事 業所	9時~17 時	要相談	要相談	事前に実施 希望日の2 か月前まで に申込みが 必要	0		0	0		健康宣言事業所に ついてはwebによる 実施もあり		無料		0	0		0	様式 1	
徳島産業保 健総合支援		656-	088- 656-	労働保険適用事業	要相談	要相	要相	事前に実施 希望日の1 か月前まで		0				企業のメンタルへ ルス対策、ストレ スチェック制度導 入助言、セルフケ アなど	企メへ関談じ スルオのもす のルに相応	一回限い無嵙					社会保険労務士	独自様式	
センター		0330	0550	所		談	談	に申し込み が必要	0	0				職場における健康 管理、メンタルへ ルス、生活習慣病 対策		無料	0	0					
とくしま未来健康づくり機構	総務課	633-	088- 633- 1811		13時~ 16時			業務の都合 で応じられ ない場合有 り	0		0		O * 1		※1 禁煙支援	無料	0	0	0			様式 1	

																					I) I H	/ 年 0 月現任
							日時	•					内容		費用	ž	派遣職員職種			i i	申し込み方法	
所属	出前講 座担当 部署	電話	F A X	対象	平田(田中)	夜間	土日祝	特記事項	生活習慣病	心の健康	食生活	受動喫煙防止	その他	特記事項	無料·有料	医師	保健師	管理栄養士	看護師	その他	様式 1 又は 独自様式 (別添)	アピール できること
徳島県厚生農 業協同組合連 合会	徳農康セター	-36-	0883 -36- 6613	特になし	9時~ 16時	要相談	要相談	業務の都合 で応じられ ない場合有 り	0	0	0		相談の上、できる だけご希望に沿っ たテーマで実施し ます。		無料		0		0		様式1	糖尿病に関する講 座であれば、日本 糖尿病療養指導士 が担当します。
徳島労働基 準監督署	安全衛生課	088- 622- 8138	088- 622- 8162	複数の事 の事 は が は り は る る み	9時~ 17時								安全衛生法関係	・労働災 害の防止	無料						直接電話	
徳島市	健康長寿課	088- 621- 5521	088- 655- 6560	徳在勤の上ル 市・在学以	10時~ 15時	要相談	要相談	業でなり 130時 では	0		0	0	原則1団体につき 年度内1回	市金け事い象ま物ではないではないではないではないではないではないがある。	無料		0	0			講のま康問せみ 様独(ウトち座1で長い・。 式自市ェ参らを月、課わし 又式式サ)もて月、課わし ス式式サ)ものでは、は イど可	
鳴門市	生涯学習人権課	088- 686- 8807	088- 686- 8005	市内在 住・在勤 の10人以 上の団体	9時~ 21時	平日〇	要相談	1回の学習 時間は2時 間以内	0		0				無料		0	0			様式1 (市公 式ウェブサ イトから申 込み可能)	

							n±									費	派遣職員職種						7年10月現任
					平		日時						亞	内容		質用	λ	水延	似貝	41以 个生	2	申し込み方法	
所属	出前講 座担当 部署	電話	F A X	対象	十日(日中)	夜間	土日祝	特記事項	生活習慣病	心の健康	食生活	運動	受動喫煙防止	その他	特記事項	無料·有料	医師	保健師	管理栄養士	看護師	その他	様式 1 又は 独自様式 (別添)	アピール できること
小松島市	保健セレ成健担	0885 -32- 3551	-32-	事業所が 当市にあ れば可・ 原則5名 以上	9時~ 16時	〇日卡	要相談	業務の都 合でれない 場合有り	0		0					無料		0	0			様式 1	
勝浦町	福祉課	0885 -42- 1502	-42-	町内事業所に限る	9時~ 16時			業務の都合 で応じられ ない場合有 り	0						特業る策で場りの関病対なもす職す対応いあ	無料		0				様式 1	
上勝町	住民課保健係	0885 -46- 0111	-46-	事業所が 当町にあ れば可	9時~ 16時	半日〇	要相談	業務の都合 で応じられ ない場合有 り	0		0	0		相談に応じます		無料		0			栄養士	様式 1	生活習慣病予防を 重視しています。
佐那河内村	健康福祉課	088- 679- 2971	679-	事業者が村内にあれば可	9時~ 16時	〇日中	要相談	業務の都合 で応じられ ない場合有 り	0	*	*	0	* *	※印は、相談の上 対応します。その 他項目にない内容 についても相談の 上、対応を検討し ます。		無料		0				様式 1	
石井町	健康増進に保健センター)	088- 674- 0001	674-	事業所が町内にあれば可	9時~ 16時			業務の都合 で応じられ ない場合有 り	0		0					無料		0				開催かけに 開催かけに を の1に の1に の1に の合し の合し は でからし は は も も は は も は は も は は も は は も は も は も は も は も も は も も は も も も も も も も も も も も も も	

							日時	ŧ						内容		費用	Ž	派遣	職員	職種	ĺ	申し込み方法	7年10月31日
所属	出前講 座担当 部署	電話	F A X	対象	平日(日中)	夜間	土日祝	特記事項	生活習慣病	心の健康	食生活	運動版	受動契湮坊上	その他	特記事項	無料·有料	医師	保健師	管理栄養士	看護師	その他	様式 1 又は 独自様式 (別添)	アピール できること
神山町	健康福祉課予防係	088- 676- 1114	676-	事業所が町内にあれば可	9時~ 16時	要相談	要相談	業務の都合 上ない場合有 り	0	0	0	0		健情なでしご談でしている。 は、は、にはできまでしている。 は、にはいるできまのでしている。 は、にはいるできまでいる。 は、にははでいる。 は、にはでいる。 は、にはでいる。 は、にははでいる。 は、にははでいる。	特業る策対なもすの関病どで場り職す対はき合ま	無料		0	0			様式 1 又は 独自様式ど ちらでも可	働く世代の方の健 康づくりも連携し て進めていきたい と思っています。
松茂町	保健相談センター	088- 683- 4533	088- 699- 4521	町内在 住・在勤 の10人以 上の団体	10時~ 16時	要相談	要相談	業務の都合 で応じられ ない場合有 り	0		0					無料		0	0			様式 1	
北島町	健康保険課	088- 698- 9805	088- 698- 8494	事業所が町内にあれば可	10時~ 16時	半日〇	要相談	業務の都合 で応じられ ない場合有 り	0	0	0	0	0			無菜		0	0			様式1または 独自様式	働く世代の健康づくりを連携して進めていきましょう。
藍住町	保健センター	088- 692- 8658	088- 637- 3158	町民対象 (事業町に あれば 可) 原則10名 以上	9時~ 16時	い 中日〇	要相談	業務の都合 でい場合有 り	0		0					無菜		0	0			様式 1	
板野町	福祉保 健課	088- 672- 5580	088- 672- 5580	板野町住民	9時~ 16時	平日〇	要相談	業務の都合 で応じられ ない場合有 り	0		0	C	0			無料		0	0			様式 1	

令和7年10月現在

																							, 十一07196正
					日時									内容		費用	派遣職員職種				Î	申し込み方法	
所属	出前講座担当部署	電話	F A X	対象	半田(田中)	夜間	土日祝	特記事項	生活習慣病	心の健康	食生活	運動	受動喫煙防止	その他	特記事項	無料·有料	医師	保健師	管理栄養士	看護師	その也	様式 1 又は 独自様式 (別添)	アピール できること
上板町	(保健相	694-	694-	事業所が当町にあれば可	9時~ 16時	平日〇	要相談	業務の都合 で応じられ ない場合有 り	0		0					無料		0	0			様式 1	働く世代の生活習 慣病予防を重視し ています。

※会場は依頼者の方でご準備ください。

※必ず事前に各機関にご相談をお願いいたします。

※ 申込み書等詳細は 徳島保健所 職場の健康づくり

検索

http://www.pref.tokushima.jp/docs/2015030200250/